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  Vendosni foton tuaj. 

  

Informacion personal  

                       Emer/mbiemer:       
  

Adriana Dervishaj (Diana Toshkezi) 

 Adresa Rr. Abdyl Frasheri, P. 7/1, Ap. 13, Tirane, 1001, Albania 

Numri i telefonit  Mobile: ++355 69 22 36 232 

Fax  

E-mail diana.adriana76@gmail.com; diana_kanada@yahoo.com 
  

Kombesia  Shqipetare  
  

Data e lindjes 09.03.1966 
  

Gjinia  Femer 
  

                                        Tituj  

  

17.11.2015                 Fituar titullin “Profesor i Asocuar” ne Fakultein e Gjuheve te Huaja. 
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Përvoja pune  
  
 

    
 

01. 09.1995 – në vazhdim - Pedagoge e Gjuhës Angleze, Fakulteti i 

Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Anglishtes, Universiteti i 

Tiranës. 

1993 -1995 – Shkolla e Mesme “18 Tetori” 

1987 – 1993 – Shkolla 8- vjecare “Foto Puka” 

 
                        
Përvoja didaktike 
Titullare e lendes “gjuhesi e zbatuar dhe letersi”. 
1995 –  1996 - Pedagoge e Gjuhës Angleze ne Fakultetin Ekonomik dhe 
Juridik. 
1996 – 1997 - Pedagoge e lëndës Analize teksti, Anglishte biznesi, Gjuhë 
e huaj e dytë 
1997 – 1998 –Pedagoge e lëndës Analize teksti, Stilistikë, Gjuhë e huaj e 
dytë,  
1998 2012 _  Pedagoge e lëndës Analize teksti, Stilistikë, Sociolinguistikë, 
Anglishte biznesi, Marrëdhënie me Publikun, Psikolinguistikë (leksion), 
Metodologji e Kërkimit Shkencor, Gjuhësi e Aplikuar (leksion). 
2012 _ 2015 _ Pedagoge e lëndës Analize teksti, Stilistikë, 
Sociolinguistikë, Anglishte biznesi, Marrëdhënie me Publikun, 
Psikolinguistikë (leksion), Metodologji e Kërkimit Shkencor, Gjuhësi e 
Aplikuar (leksion). 
 
  
  
 
 
 

Referime, paraqitje ne veprimtari shkencore kombëtare e 
ndërkombëtare (deri në mbrojtjen e gradës “Doktor”) 
 
24 – 26 Tetor 2008 – Referim, Artikull i prezantuar mbi ‘Aesthetic Values 
of Drama’ organizuar nga University American College, Shkup, 
Maqedoni, 5th International ELTAM – IATEFL Conference, Shkup. 
 
Artikull me teme “Video-making as a creative method of teaching 
English” botuar ne Scientific Journal, Mars 2008, Universiteti  “Eqerem 
Çabej” në Gjirokaster. 
 

24 – 26 Tetor 2008 – Prezantim dhe botim mbi ‘Creating a Philosophy in 
Teaching’, te Fourth International ECA Education Conference, Tirane, 
FGJH. 
Certifikatë pjesëmarrjeje në konferencën ndërkombëtare “Building 

Cultural Bridges through Language, Literature and Translation”, 

organizuar nga Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, 

Departamenti i Gjuhës Angleze, me kumtesën “Drama as an emancipating 

praxis in the ESL classroom”, 13-14 Maj 2011. 

Certifikatë pjesëmarrjeje në konferencën ndërkombëtare “Challenges To 

English Language Studies”, organizuar nga Universiteti i Tiranës, 

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Departamenti i Gjuhës Angleze, me 

kumtesën “Action Research used in the classroom to foster the creativity 

of foreign language students”, 1-2 Qershor 2012. 

Certifikatë pjesëmarrjeje në konferencën ndërkombëtare “ 

Communicating Linguistically, Inter-culturally and Socially”, organizuar 
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  Artikujt 

  

1. Artikulli me titull, “Analysis of 3-4 Drama Techniques Useful in 
Classroom Drama”, botuar në ANGLISTICUM, International Journal, 
Volume 3 Number.1 January 2014, p. ISSN 1857-8179 e-ISSN 1857-
8187, Global Impact factor: 0.802 Literature, Linguistics and 
Interdisciplinary Studies. 

2. Artikulli me titull: Current research theories on Drama techniques 
and its various creative applications in ESL classroom, botuar në ANAS, 

Nr. 7‐8, Shkup 2014 me ISSN 1857‐8896, Instituti Alb Shkenca. 

3. Artikulli me titull, “ROLI I DRAMËS NË ZHVILLIMIN E 
KOMUNIKIMIT TË EFEKSHËM NË MËSIMDHËNIEN E GJUHËS 
ANGLEZE SI GUHË E HUAJ”, DRAMA DEVELOPS THE 
STUDENTS’ EFFECTIVE COMMUNICATIVE SKILLS IN ENGLISH 
FOREIGN LANGUAGE TEACHING botuar ne ANAS me ISSN  1857-
8896, Nr. 5-6, Shkup 2014. 

4. Artikulli me titull “E. Pennington on D. Heathcote’s rules in using 
drama strategies” botuar në ANGLISTICUM, International Journal, 
Volume 3 Number.1 January 2014, p. ISSN 1857-8179 e-ISSN 1857-
8187, Global Impact factor: 0.802 Literature, Linguistics and 
Interdisciplinary Studies. 

5. Revista e shkencave shoqerore "Vizione", IADC, ShkupVizion 
“Efikasiteti i teknikave të dramës në zhvillimin e aftësive krijuese të 
studentëve (në mësimin e gjuhës angleze si gjuhë e huaj), LOJA ME 
ROLE (Role-playing), "Vizione", no.5, IADC, Skopje/. 

6. Revista shkencore ANAS me ISSN, botim Artikulli me titull: “A 
Drama classroom remains a strong venue for learning to work in role and 
confirming its value in the practical sense”, Shkup 2015. 
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                                 ARESIMI   
 
24.12.2013 – Diplomë Doktorate në Shkenca Gjuhësore Didaktikë e 
vlerësuar “Shumë mirë” nga Univeriteti i Tiranës 
 
22-23 Maj 2014 – Trainim nga qendra Europiane e Gjuhëve Moderne në 
Graz të Austrisë 
 
01.08.2011 – Certificate Shkembimi gjate punimit te Doktoratures - 
JoinEU-SEE mobility Certificate nga Universiteti i Bolonjes, Itali 
 
08.05.2008 – Master i Arteve mbi Dramën në Arësim nga Universiteti i 
Qytetit të Birmingamit në Angli, Britania e Madhe 
13.07.2003 - Diplomë Pasuniversitare mbi Dramën në Arësim nga 
Universiteti i Qytetit të Birmingamit në Angli, Britania e Madhe 
15.07.2002 - Certifikate Pasuniversitare mbi Dramën në Arësim nga 
Universiteti i Qytetit të Birmingamit në Angli, Britania e Madhe 
 
30.06.1987 – Diplomë 4-vjecare me titullin “Mësuese e Gjuhës Angleze 
për Shkollën e Mesme” nga Fakulteti i Historisë e Filologjisë të 
Univeritetit të Tiranës 
 
 
3. Specializime mbas mbarimit te Studimeve Universitare 
 
5 -7 Maj 2009 – Trainim me Certifikatë në Seminarin mbi Përkthimin e 
organizuar nga FGJH me Prof. Yves Gambier, Universiteti Turku, 
Finlandë. 
11 – 13 Maj - Trainim me Certifikatë në Seminarin mbi Interpretimin në 
Konferencë, organizuar nga FGJH me P. Pouliou, Ann Dhaen-Bertier. 
04.07.2001 – Kurs trainimi në “Lingue Letterature Straniere” nga 
Universita’ degli Studi di Bari, Itali e organizuar nga Ministria e 
Arësimit dhe Shkencës. 
2073-5138 (Registered in France) 
28/05/09 - Trainim ne Workshop mbi  “Traduction audiovisuelle” nga 
Alain Volclair nga Institute of Translators and Interpreters, Strasbourg, –  
Shtator 1996 – trainim nga Keshilli i Europes lidhur me Hartimin e 
projekteve Europiane ne fushen akademike, workshop on “Experience in 
know-how to set up and manage a European educational project carried 
out in a multilateral context”, Budapest, Hungari 
Dhjetor 1996 - Trainim ne Zvicer me metodiste nderkombetar Cecily 
O’Nail dhe Jonathan Neeland mbi Dramen si metode ne mesimdhenie/ 
workshop on “Learning English Through Literature and Drama” 
15.07.1991 – 1992- Trainim 2-javor Pas-universitar mbi “Translation 
and its recent developments”, Shkup, Maqedoni, sponsorizuar nga 
Fondacioni SOROS. 
Shtator 1991 - Trainim 3-javor Pas-Universitar ne Universitetin e 
Tiranes mbi “Metodologjine e mesimdhenies dhe lenede si Gramatike, 
Psikologji dhe Pedagogji”, e vleresuar ne provim dhe me certificate 
“Very Good” nga Barbara Hyde (perfaqesuese e Keshillit Britanik ne 
Tirane dhe Dekani i Fakultetit te Gjuheve te Huaja. 
2 -  6 Dhjetor 2007- Trainim ne Seminarin ‘Peer Learning in Education’ 
ne Konferencen Nderkombetare ne Stamboll. 
 
Tituj dhe kualifikime në zotërim 
 
24.12.2013 – Titulli Doktor i Shkencave me  Diplomë Doktorate në 
Shkenca Gjuhësore Didaktikë 
 
08.05.2008 – Titulli Master i Arteve mbi Dramën në Arësim nga 
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                GJUHE TE HUAJA 
     

 
Italisht       Niveli i larte “Ottimo” dhe Dëshmi e gjuhës së huaj e 

noterizuar 

 
Frengjisht     Nivel mesatar (Delf B1, Janar 2007) 
 

 

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  Te kuptuarit Te folurit Te shkruarit 

  Te degjuarit Te lexuarit Te folurit shqiptimi  

  En Shkelqyeshem   
Shkelqye

shem 
 Shkelqyeshem  Shkelqyeshem    

  It Shkelqyeshem  
Shkelqye
shem nt 

 Shkelqyeshem  Shkelqyeshem   

  

  

  

 


